
                 ROMÂNIA 
         JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COM. 
            = H O C E N I = 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 53/2022 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-
economici  și a devizului general  pentru obiectivul de investiții „ MODERNIZARE STRĂZI 

ÎN OȚELENI, COMUNA HOCENI, JUDEȚUL VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile 

de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.  
 

Având în vedere : 
 - Raportul de aprobare prezentat de către Primarul comunei Hoceni privind necesitatea 

aprobării documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici/ 
indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general/devizului general actualizat  
pentru obiectivul de investiții „ MODERNIZARE STRĂZI ÎN OȚELENI, COMUNA 
HOCENI, JUDEȚUL VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului 

- Raportul de specialitate a compartimentului de resort  din aparatul de specialitate și Raportul 
de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Hoceni. 

 
În conformitate cu: 
- Prevederile Ordinului Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei - 

Ordin nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. 
(1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021;  

- Prevederile art. 20 alin. (1) lit. j) și art. 44 alin. (1) și art. 53 din Legea nr. 273/2006 
privind finanțelel publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”b” coroborat cu alin. (4) lit. ”d”, art. 139 

alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL HOCENI; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică documentația de avizare a 

lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE STRĂZI ÎN 
OȚELENI, COMUNA HOCENI, JUDEȚUL VASLUI”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației, întocmită  de I&G ROAD PROJECT SRL 
înregistrat/înregistrată la UAT HOCENI cu nr. 1188 din 08.03.2018. 



Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
„MODERNIZARE STRĂZI ÎN OȚELENI, COMUNA HOCENI, JUDEȚUL VASLUI ”, 
conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. - Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „ MODERNIZARE 

STRĂZI ÎN OȚELENI, COMUNA HOCENI, JUDEȚUL VASLUI”, conform anexei nr. 2 la 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al  UAT HOCENI  a sumei de 

2.027.566,06 lei , reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

 
Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 6.  Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va fi asigurată de către Primarul 

comunei Hoceni iar prin grija Secretarului general al comunei Hoceni, câte o copie din prezenta 
se va înainta Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui şi o va aduce la cunostinţa locuitorilor prin 
afişare și pe site-ul propriu: www.comunahoceni.ro. 

 
HOCENI, 20 septembrie 2022 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

 
Tivdă Cătălin 

 
                                                                                                      

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar gen UAT Hoceni 

 
                                                                                                                   Valeriu Marcu 
 
 
 


